
TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 2

Vigência: 18/09/2012 a 18/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: GWR IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Cyro C Pereira, 667
CEP. 81170-230 - Curitiba/PRTelefone: 4140637528
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468976

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de suprimentos de informática para o CBMPA.
Valor Total: 1,125.00
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 20/09/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9132023901
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 469001

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de suprimentos de informática para o CBMPA.
Valor Total: 1,733.40
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 19/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, 197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469097

PORTARIA Nº 814/2012-GAB. SUSIPE     
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, 
Matrícula 5710665, para responder pela Direção do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO DE MOSQUEIRO, no período de 03 de Dezembro 
de 2012 a 01 de Janeiro de 2013, por ocasião do gozo de férias 
do titular ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 687/2012-GAB. SUSIPE      
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA, 
Matrícula 54180110, Vice-Diretor para responder pela Direção 
do CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO II, no período de 10 
de setembro de 2012 a 09 de outubro de 2012, por ocasião do 
gozo de férias da titular MYLENE DE JESUS FONSECA.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 2597/2012-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ( em exercício), no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO, 
Matricula funcional nº57213727, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado(a) no(a) CRF, no período de 
09.12.2012 a 06.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas ( em exercício)

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469099

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2525/2012 – NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ELIAS ALMEIDA JUNIOR, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, Matrícula Funcional nº 57211748, 
lotado(a) no(a) DIVISÃO DE TRANSPORTE, no período de 
28/11/2012 a 07/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469101

ALTERAR, na PORTARIA Nº 787/2012-GAB.SUSIPE, de 
27/11/2012 publicada no DOE nº 32291 de 03/12/2012, que 
concedeu Licença Premio ao servidor ELIAS ALMEIDA JUNIOR 
Matrícula 57211748, o período de 03/12/2012 a 31/01/2013 
para o período de 08/12/2012 a 05/02/2013.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469161

CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) MARIA DE LOURDES DA SILVA ANDRADE, 
Matrícula Funcional n.º 5141524, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado(a) no(a)CT SANTAREM, no período de 
11/12/2012 a 08/02/2013, referente ao triênio 25/08/2005 a 
24/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468837

PORTARIA: 3836/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
JAILSON FERREIRA PEREIRA              Auxiliar Serv. Operacional 571961751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,500.00
06125134163480000    0261000000          339033              500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONVÊNIO N°001/2012 DETRAN E CTBEL;ART. 24
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468841

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a e a Companhia 
de Transportes de Belém - CTBEL, inscrita no CNPJ/MF n° 
63.803.100/0001-76, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início:07/12/2012 Término: 06/12/2014
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468849

PORTARIA: 3837/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
QUEISE QUEREN JESUS DE SOUZA          Assistente Administrativa 59022191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468890

PORTARIA: 3838/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula
RICARDO PEIXOTO MENDES                Agente de Trânsito       
572036001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              100.00
06125134163480000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468895

PORTARIA: 3839/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808460431/PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA (Gerente) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468900

PORTARIA: 3840/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58885142/ANDRÉ JOSÉ DOS SANTOS (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469073

PORTARIA: 3844/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903772/MICHEL MEDEIROS SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


